
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33708 Quarta-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2018 

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 520/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o processo nº 2018/249171, de 21/09/2018.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio referente ao triênio 
2011/2014 ao servidor MARCUS VINICIUS ATAIDE COSTA, Id. 
Funcional nº 54188468/6, ocupante do cargo de Assistente 
Técnico II, pertence ao quadro de servidores da Casa Civil da 
Governadoria do Estado, lotado na SEEMSU, para usufruir no 
período de 24/09/2018 a 23/10/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 de Setembro de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 365868
PORTARIA N° 519/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/429006, de 21 de setembro 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
Autorizar o servidor CARLOS ALBERTO SILVA MORAES, matricula 
funcional nº 5795427/3, Assistente Operacional II, lotado na 
Diretoria de gestão de Logística,  a se deslocar  para o município 
de MOCAJUBA/PA, no período de 24 a 30/09/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 de setembro 
de 2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 365847
ERRATA DA PORTARIA N°502/2018-SCCG, DE 19/09/2018, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.706, DE 24/09/2018.
Onde se lê: II - Conceder de acordo com as bases legais 
vigentes 5.½ (cinco e  meia) diárias ao servidor acima, que se 
deslocará conforme item I.
Leia-se: II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 
5 (cinco)  diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme 
item I.
Belém-Pa, 24 de Setembro de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°   521/2018-SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o  art. 74 da lei 5.810 de  24.01.1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores desta Casa Civil da Governadoria do Estado referente 
ao período aquisitivo 2017/2018, a seguir:

MATRICULA NOME CARGO PERIODO
51855577/2 Daniele Neves Silva Assessor Especial I 02 a 31/10/2018
5424216/3 Luiz Otavio Pires da Penha Assistente Operacional II 08/10 a 06/11/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 25 de Setembro 
de 2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 366195

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N°508/2018-SCCG, DE 20/09/2018, 
PUBLICADA NO DOE Nº 33.706, DE 24/09/2018.
Onde se lê: I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se 
deslocar para o município de CASTANHAL/PA, no dia 20/09/2018.
Leia-se:  I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar 
para os municípios de SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ e CASTANHAL/
PA, no dia 20/09/2018.
Belém-Pa, 24 de Setembro de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 365836

CONTRATO
.

EXTRATO – CONTRATO Nº  26/2018 - CCG/PA
CONTRATO: 26/2018 – CCG/PA.
OBJETO: Contratação de empresa especializada nos Serviços 
de Controle Sanitário de Ambiente, tais como: desratização, 
desinsetização, descupinização, análise bacteriológica e físico-
química da água, higienização de cisternas e reservatórios de 
água, higienização do poço tubolar, limpeza de caixa de gordura 
e limpeza de fossa séptica, por um período de 12 (doze) meses.
FUNDAMENTO: Lei n°. 8.666/93 e suas alterações, Lei nº. 
8.078/90 (Código de Defesa do Consumidor), Lei Complementar 
nº. 123/2006 e demais regras do Direito Público e Privado
DATA DA ASSINATURA: 24/09/2018.
VIGÊNCIA: 24/09/2018 a 23/09/2019.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 70.627,00 (setenta mil, seiscentos 
e vinte e sete reais)
EXERCÍCIO: 2018.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105;
Função: 04;
Subfunção: 122;
Programa: 1297;
Projeto/Atividade: 8338;
Fonte: 0101;
Elemento de despesa: 339037
Ação: 213476
CONTRATADA: HIDRO FRANCHISING LTDA - EPP, inscrita no 
CNPJ sob o n.º 23.510.039/0001-54
ENDEREÇO: Rua Antonio Everdosa, n° 1073, sala 01 – Altos, 
CEP: 66.085-754, Pedreira Belém / PA
ORDENADOR
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 366252

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º     13/2018
PROCESSO Nº: 2018/261920
CONTRATANTE:
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o n°. 
07.730.458/0001-45.
CONTRATADO:
BUYSOFT DO BRASIL LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº. 
10.242.721/0001-61.
OBJETO: aquisição de licença de uso de software (Adobe 
Ilustrator CC) para atender ao Centro Regional de Governo do 
Sudeste do Pará em Marabá.
DATA DA ASSINATURA: 21/09/2018.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 24, II c/c V, e art. 62, §4º, da Lei 
nº. 8.666/93 e art. 2º, da IN/SEAD/DGL nº. 001/2012.
VALOR: R$ 1.850,00 (um mil, oitocentos e cinquenta reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão 11105;
Função 04;
Subfunção 122;
Programa 1297;
Atividade 8314;
Fontes 0101;
Nat. Despesa 339040
ORDENADOR
Adenauer Góes
Chefe da Casa Civil
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Ato: 13
Número da Dispensa: 13/2018
Data: 21/09/2018
ORDENADOR: Adenauer Góes
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 366247
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º   14 /2018
PROCESSO Nº: 2018/261920
CONTRATANTE:
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o n°. 
07.730.458/0001-45.
CONTRATADO:
MAPDATA – TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMÉRCIO LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 66.582.784/0001-11.

OBJETO: aquisição de licença de uso de software (CorelDraw 
Graphics) para atender ao Centro Regional de Governo do 
Sudeste do Pará em Marabá.
FUNDAMENTAÇÃO: art. 24, II c/c V, e art. 62, §4º, da Lei nº. 
8.666/93 e art. 2º, da IN/SEAD/DGL nº. 001/2012.
VALOR: R$ 2.588,00 (dois mil, quinhentos e oitenta e oito reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão 11105;
Função 04;
Subfunção 122;
Programa 1297;
Atividade 8314;
Fontes 0101;
Nat. Despesa 339040
ORDENADOR
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Ato: 14
Número da Dispensa: 14/2018
Data: 21/09/2018
ORDENADOR: Adenauer Góes
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 366251
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º    15/2018
PROCESSO Nº: 2018/429945
CONTRATANTE:
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o n°. 
07.730.458/0001-45.
CONTRATADO:
ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, inscrita no CNPJ sob o nº. 
03.584.058/0001-18.
OBJETO: Locação do espaço do Hangar para a realização de 
Programação Ofi cial de Governo.
DATA DA ASSINATURA: 21/09/2018.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 24, XXIV, da Lei nº. 8.666/93.
VALOR: R$ 11.525,00 (onze mil, quinhentos e vinte e cinco 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão 11105
Função: 04
Sub-função: 122
Programa: 1297
 Proj. Ativ.: 8314
Fonte 0101
Nat. Despesa: 339039
Ação 233368.
ORDENADOR
Adenauer Góes
Chefe da Casa Civil
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Ato: 15
Número da Dispensa: 15/2018
Data: 21/09/2018
ORDENADOR: Adenauer Góes
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 366263

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 518/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/427617, de 20 de setembro 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para os 
municípios de SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ e CASTANHAL/PA, no 
dia 20/09/2018.

Servidor Objetivo

JOÃO JARDIM MARTINS, matrícula funcional nº 
57235148/2, cargo Assistente Operacional II, lotado 

Coordenadoria de Transporte.
Dar apoio logístico aos servidores do NURMEC.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ ( meia) 
diária a servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 de setembro 
de 2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 365840


